
کتابخانۀ خانقاه کازرون، از همان روزگار شیخ 
ابواســحاق، نســخ خطی مورد نیــازِ مریدان 
رونوشــت می شــد و ایــن ســنّت، قرن هــا در 
دســتگاه مرشــدیه ادامــه داشــت و کاتبان و 
نقاشان در کتابخانه های دستگاه مرشدیه به 
کار کتابت و نســخه پردازی مشغول بودند.25 
هــر خانقــاه دارای یــک تــالار وســیع بــود که 
»جماعت خانه« نام داشت و برای ذکرگفتنِ 
جمعی، مراسمِ سِماع، گردآمدن برای طعام 
و یا نشســتن شــیخ با اصحاب از آن استفاده 
می شد. در اطراف جماعت خانه، حجره ها و 
زاویه هایی وجود داشت که محل قرارگرفتن 
شیخ، مریدان، سالکان و خدمتکاران خانقاه 
بود. عواید هــر خانقاه نیــز از محــل اوقاف و 
نذرهای اشراف و هدایای اطراف و نظایر این ها 

فراهم می آمد.26
 حضور جدی و پررنگ متصوفه در فاصلۀ 
سده های پنجم تا هشــتم در منطقۀ فارس و 
به دست داشتن اهرم تجارت و اقتصاد، آن ها را 
به عرصۀ سیاست در منطقه نیز کشاند و شیراز 
را به عنــوان مقرّ ایالــت فارس، »بــرجِ اولیاء« 
نام گذاری کــرد.27 زرکوب، شــیرازنامۀ خود را 
بر اســاس همین باور نگاشته اســت. از نگاه 
او تاریخ شــیراز، تاریخ سلسلۀ اولیا و مشایخ 
اســت.28 در حقیقت درین دوره، شیراز برجِ 
اولیایی بود که حاکمان بی تاج و تختِ فارس 
بودند و به زودی خود را از عرصۀ محلی به پهنۀ 
وسیع تری کشاندند که سیطرۀ اقتدار آن ها را 
جهانی می کرد. این حضــورِ جهانی اگرچه در 
لباس تاجران و دریانوردان و مسافران صورت 
گرفــت، اما در اصــل، آنها ســفیرانِ اســلام و 

تصوف و زبان پارسی بودند.
 

شبکۀ کازرونی
مرشــدیان تا قبل از آمدن مغولان توانســتند 
جایــگاه خــود را در تحولات منطقــه تثبیت و 
خود را به عنوان عاملی تأثیرگذار در اجتماع 
و سیاســت معرفی کنند. حسین بن محمد 
شیرازی از مریدان شیخ مرشد بود که توانست 
در دستگاه آل بویه وارد شود و معتمد و امینِ 
فخرالمکِ وزیر گــردد.29 خواجه امین الدین 
کازرونی نیز از مریدان شــیخ ابواســحاق بود 
که به وزارت اتابک مظفرالدین تکله بن زنگی 
رســید و از اعتبار خود برای ســاخت مدرســه 
و خانقاهــی در کنــار مســجد عتیق شــیراز و 
زاویه ای برای رفع حاجات فقرا و مسافران بهره 
جست.30 همان طور که گفته شد، اهتمام به 
تأسیس بناهای عام المنفعه، بخش مهمی از 
برنامۀ تبلیغی و آموزشیِ مرشدیان برای جذب 

صنوف مختلف مردم بود.
یکی از پیامدهای حملۀ مغــول، خرابی و 
ناامنی مسیرهای خشــکی بود که سبب شد 
توجه به مسیرهای آبی و تجارت دریایی بیشتر 
شــود؛ از این رو نهاد خانقاه به عنــوان حامیِ 
جدی تجارت دریایی وارد میدان شد و ابتکار 
عمل را به دست گرفت. ازین پس نظام های 
سیاســی می آینــد و می رونــد امــا خانقــاه  
پابرجاست، چون تجارتِ دریا پابرجاست.31 
هــم آل اینجــو ارادت تــام و تمام به دســتگاه 
ابواسحاقی دارد،32 هم تیموریان ناچارند برای 
حل و فصل اختلافات درون خاندانی خویش 
دربــارۀ ادارۀ فارس به مشــورت و ادای احترام 
به آباء طریقت مرشــدی اقدام کنند.33 نفوذ 
خانقاه ابواســحاق به قــدری بود که تــا روزگار 
تیموری، سکۀ ضرب کازرون را به صورت »ضرب 

شیخ مرشد« حک می کردند.
اوج فعالیــت خانقاه هــای مرشــدی در 
قرون هفتــم تا دهم اســت؛ به قــول کاوتس 
»شــبکه ای کازرونــی« از خلیج فــارس تا هند 
و چین گسترده بوده اســت که ضمن تلاش 
اولیــۀ ایــن فرقــه بــرای تبلیغــات مذهبــی و 
صوفیانه، تشــکیلات پیچیدۀ اقتصــادی نیز 
داشته اند.34 سفرنامۀ ابن بطوطه شاهدی بر 
این مدعاست؛ او در سفر دور و درازش شیوخ 
و زوایای کازرونــی را در کولم، ســاحل مالابار، 
بندر زیتون، بنــدر چوانجو، کمبــای و دهلی 
زیارت کرده و از آنان یاد کرده اســت.35 وی در 
کالیکوت به زاویۀ شیخ شهاب الدین کازرونی 
وارد شده و نذوراتی را که تاجران و مسلمانانِ 
منطقه به عنوان زکات در حق شــیخ مرشــد 

می پرداختند دیده36 و چنین گفته است:
این شــیخ ابواســحاق پیش اهالی 
هندوستان و چین منزلت و احترام 
زیــاد دارد. اشــخاصی کــه در دریای 
چین به مســافرت می روند، هنگام 
بروز طوفــان یا ناامنــی نذرهایی به 
اسم شــیخ می کنند و چون کشتی 
به ســلامت به ساحل رســد، خدام 
زاویه به کشتی درآیند و زمام کشتی 
را به دســت گیرند، هرکس نذری را 
که در دل خود کرده بــه خادم زاویه 

می پردازد.37
در هند سابقۀ حضور مرشدیه به زمان حیات 
شیخ ابواسحاق و فرستادن خواهرزادۀ خود 
به همراه فرمان ساخت خانقاه به منطقۀ اچُه 
باز می گــردد38 امــا از قرن هفتم بــه بعد، این 
حضــور پررنگ تر شــده و ایرانیان زیــادی را در 
قالب تاجر، دیوانسالار و صوفی،  ذیل مفهومِ 

»غرباء«،  در هندوســتان، خصوصاً ســواحل 
غرب و جنــوبِ آن، می تــوان بازشــناخت.39 
جایگاه طریقت مرشدی در هندوستان چنان 
بود که سلطان علاءالدین پادشاه دهلی پس 
از حمله بــه بندر کنبایــه در ســال 698 ه.ق، 
دستور داد ســنگی از یشــم را که بدان دست 
یافته بود، منقش به آیاتی از قرآن کرده و وقف 

مقبرۀ شیخ مرشد در کازرون کنند.40
مریــدان شــیخ ابواســحاق کازرونــی در 
غرب نیز تــا دل آناتولــی پیش رفتنــد و در آن 
سرزمین، خانقاه های بســیاری ساختند که 
»ابواســحاق خانه« نامیــده می شــد و مــورد 
توجه ســلاطین آناتولی و دربار عثمانی واقع 
می گشت. در ارزروم زاویه و مزار شخصی به نام 
قوزلی بابا وجود دارد که دراویش ابواسحاقی 
در آن به خدمت مشغول بوده اند. همچنین 
دســتور بایزید اول در ســال 802 قمری برای 
احداث یک ابواسحاق خانه در بورسا و وقف 
آن به دراویش مرشــدی، عمق نفوذ طریقت 
کازرونی در سرزمین عثمانی را نشان می دهد. 
ســلطان محمد نیــز در فتح نامــه ای که برای 
ابوسعید تیموری نوشت، فتح قسطنطنیه را 

از »برکات شیخ مرشد« دانست.41
در همیــن قــرون در فــارس، بــه مــوازات 
دســتگاه مرشــدی، متصوفــۀ دیگــری مانند 
»دانیالیه« و »نجمیه« رشــد یافتند و در خنج 
و لارســتان پیروانی فراهم کردند و به واسطۀ 
حضور جدی در عرصۀ تجارت، توانســتند در 
تحولات سیاسی و اجتماعی مناطق جنوبی 
ایران نقش مهمی ایفا کنند. شیخ رکن الدین 
دانیال، رهبر طریقت دانیالی که خود از شیخ 
مرشد خرقه گرفته بود،42 توانست خانقاهی 
در خنــج، زادگاه خــود، تأســیس کنــد کــه تا 
سال ها بعد از وی، اولاد و احفاد او بر آن نظارت 
می کردند.43 حمدالله مستوفی شیخ دانیال را 
مردی صاحب کرامت می داند که سفرۀ او برای 

همه کس گشوده بود.44
شــبکه ای که متصوفه در قامت بازرگانان 
میان شــرق و غرب عالم برقرار کردند و رونق 
دوبــارۀ جاده هــا پــس از دورۀ وحشــت انگیز 
مغــول، راه را بــرای ســفرهای علمــی و زیارتی 
نیز باز کرد. بســیاری از ایرانیان درین دوره به 
حرمین شریفین و شام و مصر سفر کردند تا از 
حلقۀ درس محدّثان و راویانِ حدیث بهره مند 
شوند و با علوم اسلامی آشنا گردند. تقی الدین 
فاســی در کتــاب گران بهــای العقــد الثمين 
فــی تاريخ البلــد الاميــن از ایرانیان بســیاری 
نام می برد کــه در حرمین شــریفین صاحب 
مسئولیتی بوده اند یا خدمتی کرده اند. جالب 

زردشتیان که در کازرون موقعیتی ممتاز و با حکومت آل بویه نیز 
روابط خوبی داشتند، برای در امان ماندن دو آتشکدۀ »چفته« و 

»کلازن« ناگزیر از جنگ یا پرداخت جزیه به شیخ بودند.
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